11. novi dil. ist Epexegeze zu aliam. — servitiis, 3, 15, 9; Z. § 675. — vellente etc., für die römischen Bürger ist es Pflicht und Ehre die Waffen zu tragen, sie werden nicht gefragt, sondern respon-

*dent ad nomina. L. will den später von ihm oft gebrauchten Namen volones erklären, Paul. Diac. p. 370: volones dicti sunt milites, qui post Cannensem cladem usque ad octo milia, cum essent servi, voluntarie se ad militiam obtulere, Val. Max. 7, 6, 1; nach Macrop. 1, 11, 30 wären schon vorher volones angenommen worden. — empta, wie c. 59, 12; 61, 2 von den Slaven, die wie eine Waare gekauft werden, selten redimere wie 26, 27, 4: servorum opera, qui redempti — sunt, während dieses von den Gefangenen regelmässig ist: loskaufen. Nach App. Hann. 27 sind die Slaven sogleich frei gelassen worden, vgl. 24, 14 ff. — publice vgl. c. 63: de publico entsprechend publice. — redimere der Inf., weil copia fieret hier = permitteretur, anders c. 58, 3; vgl. 34, 13, 5: potestas fieret virtutem vestram ostendere; zu 25, 11, 10; Cic. Fam. 12, 17, 2 me scito — occasionem quandam et licentiam nactum scribere audacius; Catull. 64, 366; Sall. C. 17, 6. Der ganze Gedanke, vgl. Cic. Off. 3, 32, 114, bildet den Uebergang zum Folgenden.*

58. 1—4. victoris etc., s. c. 56, 3. — ad Treb., s. 21, 57, 4. — nunq.

miti sermone adloquitur: non internecivum sibi esse cum Romanis bellum; de dignitate atque imperio certare. et patres virtuti Romanae cecidisse, et se id admitti, ut suae in vicem simul felicitati et virtuti cedatur. itaque redimendi se captivis copiam facere. pretium fore in capita equiti quingenos quadrigatos nummos, trecenos pediti, servo centenos. quamquam aliquantum adiciebatur equitibus ad id pretium, quo pepigerant dedentes se, lacti tamen quamcumque condicionem paciscendi acceperunt. placuit suffragio ipsorum decem deligi, qui Romam ad senatum irent. nec pignus aliud fidei quam ut iurarent se redituros acceptum. missus cum his Carthalo, nobilis Carthaginiensis, qui, si forte ad pacem inclinaret animus, condiciones ferret. cum egressi castris essent, unus ex iis, minime Romani ingeni homo, veluti aliquid oblitus, iuris iurandi solvendi causa cum in castra redisset, ante noctem comites adsequitur. ubi Romam venire eos nuntiatum est, Carthalo obviam lictor missus, qui dictatoris verbis nuntia- ret, ut ante noctem excederet finibus Romanis. Legatis captivorum senatus ab dictatore datus est. quorum princeps M. Iunius

*a. a. 1, 28, 4. — de digni., ebenso Scipio 28, 19, 7, vgl. dagegen 21, 53, 4; 23, 10, 2; ib. 33, 11; Cic. Off. 1, 12, 38: cum Poenis — de imperio dimicabatur. — et — et verbindet bisweilen einander entgegenstehende Gedanken, s. 21, 3, 4: so wie früher die Punier nachgegeben hatten, so werde er zu bewirken streben, dass Rom wiederum seine Macht anerkenne, s. 21, 43, 11; weil dieses H. erst erreichen und zugleich sich den Vorfahren entgegen stellen will, fährt er nicht, wie man erwarten könnte, fort: et Romanis cedendum esse. — felicit. e. v., 5, 26, 10. — quingenos, c. 52, 2. — trecenos Polyb. 6, 58, 5: τρεῖς μῶν.*

5—7. quo pepig., wie paciscor, welches im Perf. durch pango vertreten wird, Z. § 194, construiert, s. 21, 61, 11; Plaut. Bacch. 4, 8, 38: ducentis Philippis pepigi, sonst ist der Accus. gewöhnlicher. — quamecumque, 1, 3, 3; Z. § 128; 706. — inclinaret an., für den Fall, dass eine Neigung zum Frieden

(durch die Zulassung des Gesandten oder andere Andeutungen) sich kundgebe; auch sonst wird *inclinare* intransitiv gebraucht, 28, 23, 15: *inclinavit sententia — universos ire*; 7, 19, 8 u. a.

8—9. *minime*, c. 57, 6; 1, 53, 4: *minime arte Romana*. Ueber die Heiligkeit des Eides in jener Zeit s. Rein Criminalrecht S. 796. — *iuris i. s.*, der Eid wird gelöst durch die Erfüllung dessen, wozu man sich durch denselben verpflichtet hat, dieses war im vorliegenden Falle nach der Deutung des Getaedelten nur die Rückkehr in das Lager. — *dictat. v.* im Namen des Dict., 7, 31, 10. Zur Sache Dio C. frg. 57, 37.

59. 1—6. *senatus d.* 21, 12, 8. Der Inhalt der folg. Rede findet sich kurz auch bei Polyb. 6, 58, 6, ist aber von L. schwerlich daher, sondern aus anderen Quellen entlehnt. — *princeps* etc., die Stelle ist wahrscheinlich lückenhaft, da die Hdss. *principes m. iuniusq.* haben; App. 7, 28: *ὁν ἡγεῖτο Γναῖος Σεμπρω-*

„patres conscripti,“ inquit „nemo nostrum ignorat nulli umquam civitati viliores fuisse captivos quam nostrae. ceterum, nisi nobis plus iusto nostra placet causa, non alii umquam minus nece- gendi vobis quam nos in hostium potestatem venerunt. non enim in acie per timorem arma tradidimus, sed cum prope ad noctem superstantes cumulis caesorum corporum proelium extraxissemus, in castra recepimus nos; diei relicum ac noctem insequen- tem fessi labore ac vulneribus vallum sumus tutati; postero die, cum circumsessi ab exercitu victore aqua arceremur, nec ulla iam per confertos hostis erumpendi spes esset, nec esse nefas duceremus quinquaginta milibus hominum ex acie nostra trucidatis aliquem ex Cannensi pugna Romanum militem restare, tunc demum pacti sumus pretium, quo redempti dimitteremur, arma, in quibus nihil iam auxilii erat, hosti tradidimus. maiores quoque acceperamus se a Gallis auro redemisse, et patres vestros, asperrimos illos ad condiciones pacis, legatos tamen captivorum redimendorum gratia Tarentum misisse. atqui et ad Aliam cum Gallis et ad Heracleam cum Pyrrho utraque non tam clade infamis quam pavore et fuga pugna fuit. Cannensis campos acervi Romanorum corporum tegunt, nec supersumus pugnae nisi in quibus trucidandis et ferrum et vires hostem defecerunt. sunt

*vos.* — *patres*, s. über die Stellung 1, 28, 4. — *nemo nostrum* — *tradidimus* § 6 führt den Gedanken aus: wir verdienen losgekauft zu werden. — *ceterum, nisi* c. 39, 3: *aut=aut.* — *causa* unsere Sache, Angelegenheit, verschieden von *condicio* § 10, s. 25, 40, 4: *dispar ut causa earum (civitatum), ita condicio erat.* — *neglegendi* = *qui minus neglegendi sunt*, 21, 41, 4. — *quinquag.* c. 49, 15. — *aliquem* — *Rom. m.*, collectiv, der Nachdruck liegt auf *ex Can. pugna*, es soll wol nicht darin liegen, dass es andere röm. Soldaten nicht gebe. — *tunc dem.*, s. Val. Max. 4, 8, in., häufiger *tum demum*: da erst, nicht früher, es sei der letzte Moment gewesen, in dem die Uebergabe habe stattfinden können.

7—9. Unsere Loskaufung würde nicht gegen das Herkommen verstossen. — *acceperamus* schon vor der Uebergabe. — *patres v.*, zur

Zeit des Pyrrhus war die Gesandtschaft, welche über die Auswechslung der Gefangenen verhandeln sollte, von dem Senate ausgegangen; die jetzigen Senatoren erscheinen, da der Senat fast schon einen geschlossenen Stand bildet, s. Momms. 1, 605, im Ganzen als deren Söhne und Enkel, vgl. c. 58, 3. — *illos Z.* § 744. — *ad cond.*, in Rücksicht auf, vgl. Cic. Sen. 6, 16. — *atqui* führt den Untersatz (*propositio minor*) ein: nun aber waren die Schlachten — weit weniger blutig als die bei Cannae. Der Schlusssatz: also müssen auch wir losgekauft werden, ist nicht besonders ausgedrückt. — *ad Heracl. c. P.*, 2, 52, 7. Zur Sache Nieb. R. G. 3, 587; Peter 1, 295. — *supersumus p. nisi n. ii.* nur wir, die er nicht, s. 23, 13, 3. — *sunt etiam* etc., die Schuld von Manchen ist noch geringer, da sie nicht einmal aus der Schlacht entflohen sind.

etiam de nostris quidam, qui ne in acie quidem refugerunt, sed praesidio castris relictis, cum castra traderentur, in potestatem hostium venerunt. haud equidem ullius civis et commilitonis fortunae aut conditioni invideo, nec premedo alium me extulisse velim —: ne illi quidem, nisi pernicitatis pedum et cursus aliquod praemium est, qui plerique inermes ex acie fugientes non prius quam Venusiae aut Canusi constitenterunt, se nobis merito praetulerint, gloriatique sint in se plus quam in nobismet praesidii rei publicae esse. sed et illis bonis ac fortibus militibus utimini, et nobis etiam promptioribus pro patria, quod beneficio vestro redempti atque in patriam restituti fuerimus. dilectum ex omni aetate et fortuna habetis; octo milia servorum audio armari. non minor numerus noster est, nec maiore pretio redimi possumus, quam ii emuntur —: nam si conferam nos cum illis, iniuriam nomini Romano faciam. illud etiam in tali consilio animad- tendendum vobis censeam, patres conscripti, si iam duriores esse relitis, quod nullo nostro merito faciatis, cui nos hosti relicturi

— *nostris*, den Gefangenen im Gegensatz zu § 10: *ne illi quidem.* — *quidam*, s. c. 52, 4. — *qui ne e. a. q.* kurz st.: *qui ne in acie quidem fuerunt, et inde fugerunt.* — *praesidio* ist oben nicht erwähnt, s. c. 50, 4.

10—11. Die, welche sich nicht in das Lager geflüchtet und dem Feinde ergeben haben, sind uns nicht vorzuziehen. — *haud eq.* etc. wird vorausgeschickt, um dem Vorwurfe des Neides und Uebermuthes zuvorzukommen, vgl. c. 39, 9; 17. — *ullius e.*, so immer im Genitiv bei L., nicht *cuiusquam*, welches er in anderen Casus neben dem Subst. braucht. — *invideo* — *velim*, s. zu 30, 44, 10; 29, 18, 18. — *premedo*, c. 12, 12. — *extul. vel.*, 2, 24, 5; 24, 16, 11: *neminem notasse volui* u. a.; Z. § 590. — *ne illi q.*: aber das darf ich sagen: auch jene u. s. w., 21, 18, 8. — *nisi* ironisch wie 21, 40, 7. — *qui pleriq.*, von denen die meisten, s. 35, 30, 6: *hastis, quae peraeque etc.*, Z. § 368. — *praetul.*, gl. s., 5, 53, 3; 30, 14, 5: *nulla virtus est, qua ego aeque* — *gloriatu fuerim*; 28, 41, 6. — *sed et ill.* etc., wie jene, so werden auch wir

tapfere Soldaten sein, und zwar (aus Dankbarkeit) noch eifriger für das Vaterland kämpfen u. s. w. Da in der ältesten Hds. *illis et* sich findet, so vermuthet Heerwagen *sed illis et nobis bonis*, worauf et — *etiam* hinzudeuten scheint. — *utimini* ist zu *et nobis* etc. mehr als Wunsch zu nehmen. — *prompt. pro*, 21, 9, 4.

12. Wir sind den Sclaven vorzuziehen. — *non minor* etc., s. c. 49, 13; 18; 52, 4; vgl. 60, 9; 19. — *nee mai.*, auch der Preis, um den wir losgekauft werden können, ist nicht grösser. — *emuntur*, nach dem gewöhnlichen Preis für Sclaven, s. c. 57, 11. — *nam si* elliptisch: Zahl und Preis lassen sich wol vergleichen nicht aber die Personen, denn, wenn ich diese vergleichen wollte u. s. w.

13—16. Die Rücksicht auf die Grausamkeit der Punier und auf die Verwandten muss den Senat bestimmen sie loszukaufen. — *si iam*: wenn ihr anders, wenn ihr wirklich so weit gehen wolltet u. s. w., s. 39, 25, 7: *oppida si iam redderentur*; Cic. Cat. 1, 2, 5: *si te iam comprehendi* — *iussero*. — *merito*

- 14 sitis. Pyrrho videlicet, qui [vos] hospitem numero captivos habuit, an barbaro ac Poeno, qui utrum avarior an crudelior sit, 15 vix existimari potest. si videatis catenas squalorem deformitatem civium vestrorum, non minus profecto vos ea species moveat, quam si ex altera parte cernatis stratas Cannensibus campis leg- 16 nes vestras. intueri potestis sollicitudinem et lacrimas in vestibulo curiae stantium cognatorum nostrorum expectantiumque responsum vestrum. cum ii pro nobis proque iis qui absunt ita suspensi ac solliciti sint, quem censetis animum ipsorum esse, 17 quorum in discrimine vita libertasque est? sed si, me dius fidius, ipse in nos mitis Hannibal contra naturam suam esse velit, nihil tamen nobis vita opus esse censeamus, cum indigni ut redimeremur a vobis visi simus. rediere Romam quondam remissi a Pyrrho sine pretio capti; sed rediere cum legatis, primoribus civitatis, ad redimendos sese missis: redeam ego in patriam trecentis nummis non aestimatus civis? suum quisque animum 19 *habet*, patres conscripti. scio in discrimine esse vitam corpusque meum: magis me famae periculum movet, ne a vobis damnati ac repulsi abeamus. neque enim vos pretio pepercisse homines credent“.
- 60 Ubi is finem fecit, extemplo ab ea turba, quae in comitio erat, clamor flebilis est sublatus, manusque ad curiam tendebant